

令和4年度前期の岩手県流域下水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、次のとおりである。

| 名 称 | 処 理 区 | 処理区域 | 流入汚水量 (m ³) |
|------------|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 北上川上流流域下水道 | 都 南 処 理 区 | 盛岡市 滝沢市 岩手郡雫石町 紫波郡矢巾町 | 26,004,354 |
| | 花 北 処 理 区 | 花巻市 北上市 | 7,049,112 |
| | 胆 江 処 理 区 | 奥州市 胆沢郡金ヶ崎町 | 3,054,657 |
| 磐井川流域下水道 | | 一関市 西磐井郡平泉町 | 1,860,580 |
| 合 計 | | | 37,968,703 |

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、市町村負担金等の収益は6,706,367,158円、費用は3,699,638,961円で、差引3,006,728,197円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

令和4年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は82,835,529,307円、負債は68,509,772,812円、資本は14,325,756,495円であり、企業債の現在高は13,169,508,655円である。

別表第1

令和4年度岩手県流域下水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

| 費 用 | | 収 益 | |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 円 | | 円 |
| 営 業 費 用 | 3,608,022,072 | 営 業 収 益 | 4,223,347,062 |
| 管 渠 費 | 11,866,316 | 市 町 村 負 担 金 | 4,189,308,201 |
| ポ ン プ 場 費 | 71,014,237 | 熱利用下水道モデル事業収益 | 20,999,063 |
| 処 理 場 費 | 952,656,674 | そ の 他 営 業 収 益 | 13,039,798 |
| 総 係 費 | 136,235,845 | 営 業 外 収 益 | 2,483,020,096 |
| 減 価 償 却 費 | 2,436,249,000 | 他 会 計 補 助 金 | 570,590,000 |
| 営 業 外 費 用 | 91,616,889 | 長 期 前 受 金 戻 入 | 1,911,712,000 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 91,616,889 | 消費税及び地方消費税還付金 | 38,200 |
| 当 期 純 利 益 | 3,006,728,197 | 雑 収 益 | 679,896 |
| 合 計 | 6,706,367,158 | 合 計 | 6,706,367,158 |

別表第2

令和4年度岩手県流域下水道事業貸借対照表
(令和4年9月30日)

| 資 産 の 部 | | 負 債 ・ 資 本 の 部 | |
|-------------|----------------|--------------------|----------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 円 | | 円 |
| 固 定 資 産 | | 固 定 負 債 | |
| 有 形 固 定 資 産 | 77,825,846,775 | 企 業 債 | 12,676,316,364 |
| 土 地 | 2,249,671,981 | 建設改良費の財源に充てるための企業債 | 12,676,316,364 |

| | | | |
|-----------|----------------|--------------------|-----------------|
| 建物 | 8,935,750,810 | 引当金 | 12,823,370 |
| 減価償却累計額 | △1,025,459,744 | 退職給付引当金 | 12,823,370 |
| 構築物 | 53,150,224,330 | 固定負債合計 | 12,689,139,734 |
| 減価償却累計額 | △5,525,522,524 | 流動負債 | |
| 機械及び装置 | 26,090,489,324 | 企業債 | 493,192,291 |
| 減価償却累計額 | △6,551,694,707 | 建設改良費の財源に充てるための企業債 | 493,192,291 |
| 車両運搬具 | 9,185,086 | リース債務 | 1,904,040 |
| 減価償却累計額 | △8,334,530 | 引当金 | 527,883 |
| 工具、器具及び備品 | 52,043,330 | 賞与引当金 | 447,987 |
| 減価償却累計額 | △18,321,519 | 法定福利費引当金 | 79,896 |
| リース資産 | 13,838,400 | その他流動負債 | 428,134,684 |
| 減価償却累計額 | △10,656,540 | 流動負債合計 | 923,758,898 |
| 建設仮勘定 | 464,633,078 | 繰延収益 | |
| 無形固定資産 | 15,417,379 | 長期前受金 | 65,250,874,205 |
| 地上権 | 3,872,375 | 収益化累計額 | △10,354,000,025 |
| ソフトウェア | 11,545,004 | 繰延収益合計 | 54,896,874,180 |
| 投資その他の資産 | 4,534,960 | 負債合計 | 68,509,772,812 |
| 出資金 | 4,534,960 | 資本金 | |
| 固定資産合計 | 77,845,799,114 | 固有資本金 | 8,678,472,245 |
| 流動資産 | | 資本金合計 | 8,678,472,245 |
| 現金預金 | 2,478,908,179 | 剰余金 | |
| 未収金 | 2,327,229,967 | 資本剰余金 | 1,834,953,040 |
| 前払金 | 45,499,479 | 国庫補助金 | 1,370,562,150 |
| その他流動資産 | 138,092,568 | 負担金及び分担金 | 419,515,182 |
| 流動資産合計 | 4,989,730,193 | 受贈財産評価額 | 44,875,708 |
| | | 利益剰余金 | 3,812,331,210 |
| | | 当期末処分利益剰余金 | 3,812,331,210 |
| | | 剰余金合計 | 5,647,284,250 |
| | | 資本合計 | 14,325,756,495 |
| 資産合計 | 82,835,529,307 | 負債・資本合計 | 82,835,529,307 |

別表第3

企業債現在高

| 借入先 | 令和4年3月末 | 期中増減 | | 令和4年9月末 |
|------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| | 現在高 | 借入高 | 償還高 | 現在高 |
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 財務省財政融資資金 | 4,964,477,662 | 0 | 241,524,895 | 4,722,952,767 |
| 地方公共団体金融機構 | 6,648,613,687 | 121,900,000 | 225,517,799 | 6,544,995,888 |
| 北日本銀行 | 1,521,090,000 | 972,300,000 | 591,830,000 | 1,901,560,000 |
| 合計 | 13,134,181,349 | 1,094,200,000 | 1,058,872,694 | 13,169,508,655 |